



Grupo Financiero: Ficohsa Guatemala
 Empresa Controladora o Empresa Responsable: Banco Ficohsa Guatemala, S.A.
 Empresas Controladas: Ficohsa Seguros, S.A.
 Estado de Resultados Consolidado del 1 de enero al 31 de octubre de 2019
 (Cifras expresadas en Quetzales)

	Parciales	Parciales	Saldos Consolidados
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			422,607,907.24
Financieros		384,095,568.88	
Por Servicios		12,505,506.50	
Por primas de Seguros y Fianzas	71,193,081.11		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(14,751,964.21)		
Primas Netas	56,441,116.90		
(-) Primas Cedidas	(31,452,650.00)		
Primas Netas Retenidas	24,988,466.90		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	1,018,364.96	26,006,831.86	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			148,896,468.94
Financieros		99,829,457.81	
Por Servicios		43,440,330.98	
Gastos de Adquisición y Renovación	8,500,965.37		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(8,070,037.10)	430,928.27	
Gastos por Obligaciones Contractuales	63,404,207.91		
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(58,208,456.03)	5,195,751.88	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			273,711,438.30
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		9,003,232.31	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	0.00		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	5,888,990.25		
Productos por Inversiones en Acciones	248,833.50		
Productos por Promoción de Empresas	0.00		
Otros Productos de Operación	2,865,408.56		
GASTOS		90,384,138.17	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	0.00		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	1,447,774.59		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	88,592,290.36		
Gastos por Promoción de Empresas	0.00		
Otros Gastos de Operación	344,073.22		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(81,380,905.86)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			192,330,532.44
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			187,045,971.23
Consejo de Administración		1,234,347.13	
Funcionarios y Empleados		109,085,201.81	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		3,104,099.59	
Honorarios Profesionales		7,934,937.72	
Arrendamientos		4,410,198.23	
Reparaciones y Mantenimiento		10,599,848.97	
Mercadeo y Publicidad		5,701,615.68	
Primas de Seguros y Fianzas		995.02	
Depreciaciones y Amortizaciones		8,485,634.78	
Papelaría, Útiles y Suministros		1,584,926.17	
Gastos Varios		34,904,166.13	
MARGEN OPERACIONAL NETO			5,284,561.21
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			26,184,911.03
PRODUCTOS		30,623,739.72	
Salvamentos y Recuperaciones	4,760,740.59		
Productos Extraordinarios	25,862,999.13		
GASTOS		(4,438,828.69)	
Participación de Reaseguradores y Reafianzadores en Salvamentos y Recuperaciones	4,002,307.77		
Gastos Extraordinarios	436,520.92		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			(238,788.25)
Productos de Ejercicios Anteriores		0.00	
Gastos de Ejercicios Anteriores		238,788.25	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			31,230,683.99
Impuesto sobre la Renta			2,925,104.64
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			28,305,579.35
(-) INTERESES MINORITARIO 1/			0.00
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA 2/			28,305,579.35

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora
 2/ Tipo de cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.70541 por US\$1.00

Guatemala 11 de noviembre de 2019

 LIC. JULIO ROBERTO IBÁÑEZ QUEZADA CONTADOR GENERAL	 LIC. DAVID PAUL VADO NIETO AUDITOR INTERNO
 LIC. MARCO ANTONIO PALACIOS LÓPEZ VICEPRESIDENTE CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN EN FUNCIONES DE PRESIDENTE	 ING. JUAN ANTONIO MIRÓ LLORIT GERENTE GENERAL